deli di mettere in pratica detta massima christiana, a loro riguardo è unita un'altra speciale obbligazione, contenuta in quelle parole della loro solenne Professione, *Promitto obediam Deo &c. & Tibi &c. & quod ero obediens Tibi, usque Successoribus usque ad mortem*.

Die 16. Sept. 1718. relata Causa in C. Ep. per Card. Casonefium fuit rescipitum: *Frates Laici omnino pareant, & in casu inobedientiæ puniantur*.

## DISCEPTATIO VI.

## Neapolitana Restitutionis in integrum.

P R O

P. Salvatore à Conceptione.

## A R G U M E N T U M.

Religioso, reclamanti post quinquennium, quando, & quibus concurrentibus, danda sit in integrum restitutio; Et an hoc necessaria sit in illis Religionibus, in quarum Constitutionibus præscribitur, ut illi Religiosi qui tacente aliquem essentialem defectum, ante emissionem professionis, illo detecto, statim possint ab eorum Superioribus dimitti.

DIE 2. Octobris 1717. proposita fuit præsens Causa, fuitque rescipitum Dilata, & Coadjuventur probationes; Reassumptis autem Scripturis, in Secretaria exhibitis, atque attentè considerata Sententia, ser. ser. à Definitorio nostro Provinciale, que dicta die exhibitæ nullatenus fuit in Summario, & proinde ab EE. PP. solita attentione ponderari non potuit, credimus esse in claris pro obtinenda Gratia restitutionis in integrum favore P. Salvatoris, cujus extremæ angustia in tali referuntur hodie itatu, ut eidem impossibile prorsus sit novas facere expensas pro aliis probationibus, procurandis in Civitate Neapolis. Supplicamus proinde reassumere antiquas Scripturas, & ex illis, unà cum infra observandis, in præterita propositione nullatenus deductis, speramus favorabile hujus sacrosancti Senatus Oraculum obtinere.

Ad hunc effectum præmittimus, Nos non amplius hodie insistere in illa inspectione; An, transacto quinquennio, à die emissionis professionis cum aliquo defectu, propter quem Ordinis Constitutiones, à Sede Apostolica specificè confirmatæ, mandant, laborantes dicto defectu non esse admitteudos ad professionem, licitum sit Superioribus dictæ Religionis illos dimittere, nulla alia servata solemnitate; Vel potius procedendum sit per viam restitutionis in integrum; Dum ultra fatemur, procedendum esse per hanc viam, juxta oraculum hujus S. C. in hac Causa emanatum die 8. Augusti 1716. & cum quo longè antea processerat in Frisingen. de qua in *Tom. 2. par. 1. discept. 25.*

Præmittimus 2. quod fundamentum dictæ Gratia restitutionis in integrum unice repositum est in nullitate professionis expressæ: Sive enim illa probetur talis, co qua vis emissæ per vim, & metum, juxta frequentiores casus; Sive ob defectum legitimæ ætatis; Sive ob interruptionem Novitatus; Sive ob inhabilitatem seu defectum essentialem in emitteute professionem, cum declaratione Superioris, illam recipientis, quod non intendit acceptare laborantes aliquo perpetuo impedimento, vel defectu, juxta terminos nostri casus, semper profertur dicitur nulla in radice, ex adductis in *dec. 952. cor. Emer. Jun. Lapsus autem quinquenni operatur solidum, ut adversus hujusmodi professionem, quamvis nullam, non possit audiri Reclamans sine speciali gratia Summi Pontificis, non autem, ut, transacto quinquennio, nullo modo, nulloque casu possit eandem nullitatem suæ professionis probare, ad terminos dispositorum in Conc. Triad. sess. 25. de Regul. c. 19. juxta innumeros illos casus, improbo labore à me collectos Instr. Crimin. lib. 1. tit. c. 6. §. 4. n. 19.*

Præmittimus 3. quod cum professio sit contractus ultro, citroque obligatorius inter Religionem, & Religiosum, quivè, ed ipso, quod ex parte Religiosi concurret essentialis defectus voluntatis, & respectu Superioris ejusdem Religionis concurret alter æque essentialis defectus potestatis admittendi Religiosum, laborantem aliquo morbo,

bo, vel defectu, professio dicitur evidenter nulla, ex adductis per *Novar. in Sum. Bull. comment. 100. nu. 3. & seqq. par. 1. Panimol. dec. 29. n. 3. Rot. dec. 38. n. 2. & dec. 39. n. 4. & seqq. cor. Ubald. & dec. 9. n. 42. cor. Arguel. cum aliis, citatis in Tom. 2. par. 1. discept. 9. n. 12 & discept. 25. n. 15.*

Supplices hic observare, quod hujusmodi essentialia defectus voluntatis, & protestatis admittendis ad professionem, adversus disposita in Constitutionibus Ordinis, non operantur nullitatem ejusdem professionis tunc, quando jidem defectus apparent, sed illam inducunt ab initio, taliter inficiendo actum professionis, ut hæc perinde habeatur, ac si nunquam emissâ fuisset, ut bene discurrendo notant *Bartolom. de Vecch. in Prax. Novit. disput. 13. dub. 15. per tot. & signanter n. 5. & seqq. Dian. Oper. moral. to. 7. tit. de Dub. Regul. resol. 179. n. 2. Card. de Luc. de Regul. disc. 42. nu. 12. & 19. & disc. 43. n. 4. & Rot. in magistratibus dec. 171. & dec. 394. per totas coram Ubald.*

Præmittimus 4. quod licet ad declarandam nullitatem professionis ex defectu perpetui, & incurabilis morbi, quo laborabat Religiosus, iste probandus sit de tempore præcise ejusdem professionis, ad terminos *Text. in cap. Sicut tenor de Regular. cum concordantibus apud Rot. in dec. 38. num. 3. cor. Ubald.* Attramen uno ore receptum est inter Doctores, quod facis sit illum probare de tempore præterito, & de presenti, duplici ratione I. Quia dantur aliqui morbi, inter quos annumeratur Epilepsia, qua ab infanzia laboravit P. Salvator, qui sunt talis naturæ, & qualitatis, ut semper durare præsumantur, ut videbimus *infra a num. 41. II. Quia probatis extremis, hoc est temporibus, ante, & post professionem, præsumuntur media, ut recedendo à dicta contraria dec. 38. in nostris individualibus terminis firmavit egregie Rot. in dec. 171. n. 13. & seqq. confirmata in dec. 394. cor. Ubaldo, quæ sunt hac materia magistrales: Circa quod ex Medicis concordant adducti per *Cornel. Cels. de Re medic. lib. 3. c. 22. per tot. & ex Legisistis citatis per Menoch. de Præsump. lib. 6. præsump. 44. a num. 2.**

Videamus modò, an hujusmodi morbus perpetuus, & insanabilis ante professionem, dicatur concludenter probatus in nostris terminis respectu P. Salvatoris.

Ad hunc effectum videtur superabundare sola Sententia; ser. ser. lata à Definitorio Provinciæ Neapolitanæ die 3. Sept. 1715. per extenium originaliter exhibita, quæ nomine tenus dici potest unica probatio antecedentis perpetuæ, & incurabilis Epilepsiæ, sed in rei veritate multiplex, facitque probationem probatam circa factum, seu dictum morbum P. Salvatoris, in illa canonizatum.

Ex illius enim lectura patet, quod respectu dicti morbi P. Salvatoris habitum fuit maturum consilium, fueruntque accuratè, & juridicè examinata omnia ea, quæ respiciunt illius existentiam, & initium ab incunabulis ejusdem, & quidem non ab uno, vel altero Religioso, qui moveri potuerit ab aliquo respectu erga eundem, sed ab omnibus gravibus Religiosis, integrum componentibus Definitorium, & loquentibus, seu procedentibus in hac Causa, ut solum Deum præ oculis haberentibus, auditis insuper multis aliis graduatis Parribus, ad dictum effectum specialiter assumptis qui unanimi Voto, & univoca voce in hac consenserunt facti veritate, quod liquidò eis constitit, etiam ex testibus de visu, P. Salvatorem in sæculo Epilepsiæ morbo laborasse, cum quo supposito, ad terminos nostrarum Constitutionum, processerunt deinde ad declarationem nullitatis ejus professionis, circa quam declarationem hodiè non infirmimus.

Separando propterea eandem juridicam declarationem nullitatis à facto, sed à præexistentia dicti morbi, quo in sæculo P. Salvator laboravit, & sic ante Religionis ingressum, sumus in claris respectu concludentis probationis ejusdem perpetui, & incurabilis morbi, sive habeatur respectus ad qualitatem Religiosam Authorum dictæ Sententiæ; sive ad illorum multipliciter, sive ad rigorosas informationes, ad dictum effectum procuratas, ut de prima conclusione videre est apud *Coffa. conf. 20. num. 15. & Rot. coram Priol. dec. 384. num. 2. cum aliis citatis in Tom. 2. par. 2. discept. 1. num. 51. Et de secunda apud Rot. in dec. 135. nu. 7. cor. Merlin. & dec. 408. n. 10. cor. Priol. & dec. 1251. n. 7. coram Emer. jun. cum aliis, adductis in *Tract. de Livell. c. 1. §. 4. nu. 4. Et de tertia apud Gratian. discept. 525. num. 35. Add. ad Ludovif. dec. 325. num. 27. Add. ad Burat. dec. 41. num. 10. & Rot. dec. 522. nu. 15. & 16. cor. Bich.**

Enixis precibus supplicantes, omnia hæc unum ponderare ad nostrum effectum, juxta regulam, de qua *Ciarlin. controv. 108. sub num. 68. Barbosa. vot. dec. 16. nu. 56. & decif. 9. Ursay. Discept. Tom. III.*

*num. 18. & seq. coram Arguel.* Quia id, quod apud multos invenitur unum, dicitur ratum, non autem erratum, ut scriptum reliquit *Textull. de Hæres. cap. 24.* Atque per ampliores homines perfectissima veritas revelatur, ut dicit *Textus in leg. Quaestione 32. Cod. de Fideicom.* Et facile invenitur, quod à pluribus quæritur, juxta verba *Glossæ in canon. De quibus verb. Pluribus distind. 20.* Innegrumque dicitur illud Judicium, quod plurimorum sententis confirmatur, ut per hæc verba id observat *Gloss. in cap. Prudentiam Verbi. Plurimorum de Offic. Delegat. cum concordant. citatis in *Flit. Crim. lib. 3. tit. 9. num. 168. & seqq. quibus addo Pignatel. consul. 54. num. 12. lib. 10.**